Контракт №_________от ____/_____/2013

г.Электросталь

ОАО «Металлургический завод «Электросталь», именуемое в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», в лице  Директора по продажам Хайбрахманова В.Х., действующего на основании доверенности №_______ от ________2013г.

	 , именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», в лице

	, действующего      на     основании
______, а совместно именуемые «СТОРОНЫ» заключили настоящий Контракт о нижеследующем.

   1.ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА

1.1.Продавец обязуется изготовить и отгрузить металлопродукцию, а Покупатель оплатить и принять ее в порядке и сроки, установленные настоящим Контрактом.

2. СОРТАМЕНТ ПРОДУКЦИИ, КОЛИЧЕСТВО И СРОКИ ОФОРМЛЕНИЯ
                                   ДОГОВОРА И ЗАКАЗА НА ПОСТАВКУ

2.1.При сообщении Покупателем своей потребности в металлопродукции, по форме указанной на сайте www.elsteel.ru(письмом, телеграммой и т.п.), Продавец прорабатывает запрос и в случаях несоответствия требований Покупателя с возможностями Продавца в письменной форме предлагает возможные варианты поставки продукции. После согласования условий поставки в части технических характеристик (размера, нормативно-технической документации и т.д.) Продавец оформляет заказ на поставку продукции, а также спецификацию, которая является неотъемлемой частью Контракта, с указанием сортамента, количества, технических и качественных характеристик.
2.2.В случаях, когда Покупатель заказывает продукцию, которая не является монтажной нормой по размеру или выплавке, Продавец при оформлении заказа на поставку указывает в графе дополнительной информации «При наличии попутных заказов».
2.3.Изменения к оформленному заказу, в т.ч. сортамента, количества, технических требований и других условий поставки металлопродукции оформляются на основании письменного обращения  Покупателя в порядке, указанном в п.2.1 Контракта.
2.4.Заказ на поставку продукции считается принятым в редакции Продавца, если в течение 10 дней с момента его получения Покупатель не заявит о своих возражениях по нему, либо если Покупатель произвел оплату согласно выставленного счета, после этого претензии в части согласованных условий (сортамента, количества, технических и качественных характеристик заказа) не принимаются.
2.5.Условия поставки металлопродукции, впервые осваиваемой, а также с повышенной степенью технологического риска, оговариваются в дополнительном соглашении, предусматривающем возмещение затрат Продавца и являющемся неотъемлемой частью Контракта.
2.6. Продавец приступает к изготовлению продукции после поступления предоплаты, к отгрузке – после выполнения п.3.2. и п.9.2.Контракта.

3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
3.1.На основании оформленных заказов на поставку продукции Продавец выставляет счет на предоплату.

Контракт от _____________№__________

3.2. Основной формой оплаты по Контракту принимается 100 % денежная предоплата по расчетным реквизитам Продавца, указанным в Контракте. Валютой платежа принимается рубль РФ. Форма расчета – прямой банковский перевод в рублях на расчетный счет Продавца в уполномоченном банке. Все изменения в реквизитах Продавца и Покупателя, условия поставки и оплаты оформляются соответствующими дополнительными соглашениями и изменениями к Контракту.
3.3.Срок действия счета составляет 15 календарных дней от даты выставления, в отдельных случаях возможно дополнительное ограничение срока действия счета, которое указывается в самом счете или дополнительном соглашении к Контракту. При поступлении предоплаты на расчетный счет Продавца в период действия счета, окончательный расчет производится по ценам, указанным в счете. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца.
3.4. В случае поступления предоплаты на расчетный счет Продавца по истечении срока действия счета, оплаченная металлопродукция задается в производство по ценам, действующим на момент поступления платежа.
3.5.В случае поступления денежных средств на расчетный счет Продавца до оформления Контракта и заказа на поставку, окончательный расчет производится по ценам, действующим на момент выставления счета на предоплату.
3.6.Покупатель в графе назначение платежа в платежном поручении на оплату указывает только номер и дату контракта. Все необходимые дополнения, а именно номер счета по которому произведена оплата, номер позиций в случае частичной оплаты, Покупатель обязан направить Продавцу письменно, посредством факсимильной связи. Продавец по согласованию с Покупателем имеет право на изготовление любой продукции по действующим счетам Покупателя, при этом датой оплаты считается дата согласования оплаченных позиций.
3.7.Цена, указанная в счете на предоплату, является базовой. В случае больших объемов заказов, сопровождаемых систематическими денежными платежами, возможно обсуждение снижения цен на заказанную продукцию.
3.8.Цена на металлопродукцию устанавливается без учета отходов. В случае, если у Покупателя образуются отходы металла, полученного от Продавца и имеется возможность организовать их поставку, то Продавец готов рассмотреть возможность их принятия, по согласованным с Покупателем ценам.
3.9.Ориентировочная сумма Контракта составляет _______________________________ руб.
3.10.В оформленной спецификации (п.2.1.) указывается цена, которая является окончательной и изменению не подлежит.

    4.ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ОТГРУЗКИ
4.1.Срок изготовления металлопродукции исчисляется от даты поступления средств на счет Продавца  с учетом  длительности технологических циклов, которые определяются в следующие сроки:
4.1.1.Поковки и сортовый прокат размерами 70 мм - более 40 дней.
4.1.2.Поковки-шайбы, поковки – штанги квадратного сечения 200 мм и более, поковки –слябы толщиной 80 мм и более открытой выплавки – 60 дней.
4.1.3.Сортовый прокат размерами менее 70 мм – 50 дней.
4.1.4.Прокат со специальной отделкой поверхности диаметром менее 5мм-80 дней, прокат со специальной отделкой поверхности диаметром от 5 мм и более, калиброванный или с обточкой – 65 дней.
4.1.5.Лист, лента толщиной 1 мм и менее – 80 дней, более 1 мм – 65 дней.
4.1.6.Проволока диаметром более 1 мм – 55 дней, 1 мм и менее – 65 дней.

Контракт от _____________№__________

4.1.7.Сроки изготовления продукции, получаемой с использованием специальных методов выплавки исходного материала, увеличиваются:
- на 30 дней (методы ЭШП, ВДП, ВИП);
- на 50 дней (методы двойного переплава).
4.1.8.Прокат полосовых, квадратных размеров и шестигранного профиля осуществляется по мере комплектации монтажной нормы на размер, но не реже 1 раза в квартал.
4.1.9.Сроки изготовления, указанные в пунктах 4.1.1. - 4.1.8 Контракта не распространяются на изготовление продукции, оговоренной в пункте 2.2 и оговариваются в каждом конкретном случае.
4.1.10.Срок выполнения заказа на металлопродукцию впервые осваиваемую или с повышенной степенью технологического риска (п.2.5), а также оформленного по договору на научно – исследовательские работы или по распоряжению технического директора увеличивается на 30 дней.
4.2.Отгрузка металлопродукции производится на условиях FCA (Франко   перевозчик) ОАО «Металлургический завод «Электросталь», г.Электросталь (в соответствии с ИНКОТЕРМС – 2010),при этом стороны договорились, что стоимость расходов, связанных с таможенным оформлением, а также стоимость таможенных пошлин указываются в счете и оплачиваются Покупателем.
4.3.При отгрузке металлопродукции транспортом Покупателя, Продавец не несёт ответственность за сохранность сертификатов и других документов, связанных с отгрузкой продукции и передачей их Покупателю.
4.4.Допускаются мелкие недогрузы и перегрузы, в пределах +/-10% от объема заказа по листу, ленте, проволоке, прокату со специальной отделкой поверхности и калиброванному и  в пределах  +/-15%  по  остальным  видам продукции, кроме размеров, предусмотренных  в п.4.1.3. для  которых при оформлении  заказа  объемом  до 1тн.  включительно  допускаются  недогрузы  в  пределах -15%  и  перегрузы до +150 кг; при оформлении заказа объемом свыше 1 тн. допускаются недогрузы и перегрузы +/-15%.  Мелкие  недогрузы  и немонтажные партии либо аннулируются, либо по согласованию с Покупателем увеличиваются до монтажной нормы (с изготовлением в сроки согласно п.4.1.) при наличии денежных средств Покупателя у Продавца или восполняются при наличии попутных заказов.
4.5.Датой исполнения обязательств по поставке продукции считается дата сдачи металлопродукции транспортной организации.

 5. КАЧЕСТВО  И КОЛИЧЕСТВО ПРОДУКЦИИ

5.1.Поставляемая металлопродукция сопровождается документом о качестве, в котором отражаются результаты всех испытаний и контроля в соответствии с техническими требованиями (ГОСТ, ТУ и НД) условий заказа по каждой позиции. Документ о качестве  служит для Покупателя подтверждением того, что готовая металлопродукция отвечает согласованным требованиям. Дополнительным подтверждением подлинности документа о качестве является фирменная голограмма и объемный оттиск в правом верхнем углу документа о качестве.
5.2.Если при входном контроле выявлены какие-либо несоответствия по качеству или количеству поставленной металлопродукции в состоянии поставки,Покупатель обязан сообщить  об этом Продавцу. При переписке Покупателю необходимо ссылаться на марку, номер плавки, номер и дату документа о качестве, номер заказа на поставку, номер позиции заказа и номер счета.
5.3.В случае обнаружения Покупателем несоответствий по качеству поставленной металлопродукции в процессе производства Покупатель обязан поставить в известность Продавца и приостановить дальнейшую обработку до принятия совместных решений с Продавцом.

                                                                                                      Контракт от______________ №___________

5.4.Претензии по качеству продукции направляются Покупателем  Продавцу по скрытым дефектам в течение 10 месяцев, претензии по видимым дефектам в течение 6 месяцев и претензии по количеству направляются в течение 2-х недель со дня получения продукции Покупателем. Если Покупатель не представит претензию по качеству или количеству в течение указанного срока, он
теряет право предъявления претензий к поставленной продукции. Во всем остальном при приемке продукции по качеству и количеству Стороны  руководствуются Инструкциями,утвержденными Постановлениями Госарбитражапри Совмине СССР П-7 от 25.04.1966г. и П-6 от 15.06.1965г. с последующими изменениями, утвержденными  ПостановлениямиГосарбитража СССР.
5.5.По требованию Покупателя изготовление металлопродукции может проходить под контролем представительства ОАО «Авиатехприемка» у Продавца, с соответствующей отметкой в документе о качестве. Данный контроль оговаривается в заказе на поставку фразой «с Авиатехприемкой» и производится в соответствии с договором АТП–П-032/09  между Продавцом и ОАО «Авиатехприемка», и ГОСТом 52745 - 2007. Стоимость услуг ОАО «Авиатехприемка» включается в цену металлопродукции и отражается в счете.
В случае выявления брака продукции поставленной с отметкой ОАО «Авиатехприемка», при наличии рекламационного акта, Продавец возвращает денежные средства перечисленные Покупателем за оплату услуг (работ) по контролю производства и качества продукции, в течение пяти банковских дней с момента получения Продавцом официального требования Покупателя или учитываются при взаиморасчетах в следующем отчетном периоде.
           5.6.Низкоулеродистая и легированная проволока, изготавливаемая по ГОСТ 2246-70, хромоалюминиевая проволока, изготавливаемая по ГОСТ 12766.1-90, отгружается транспортом с защитой от внешних факторов. Приемка указанной в настоящем пункте продукции по недостаткам продукции, связанным с коррозией, должна быть произведена не позднее 5 дней с момента доставки на склад Покупателя, при этом срок предъявления претензий по таким недостаткам – в течение 10 дней с даты обнаружения. При отгрузке на транспорте (за исключением случая, когда продукция отгружается автотранспортом Продавца) без защиты от внешних факторов, претензии по коррозии не принимаются.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.За нарушение сроков изготовления металлопродукции, указанных в п.4.1., за исключением случаев, оговоренных в п.4.3. настоящего Контракта Продавец должен уплатить пени в размере 0,1% от стоимости неизготовленной продукции за каждый день просрочки, но не более 8%.
6.2.В случае непоставки металла в количествах, обозначенных в п.4.3. настоящего Контракта,Продавец освобождается от уплаты неустойки.
[bookmark: _GoBack]6.3.В случае, если изготовленная металлопродукция, находится на складе Продавца более 10 суток с момента письменного или устного (телефонограмма) уведомления Покупателя, Покупатель уплачивает Продавцу пени в размере 0,1% от стоимости изготовленной продукции за каждый день просрочки, но не более 8%.
6.4.В случае, если Покупатель отказывается от ранее оплаченной и изготовленной Продавцом металлопродукции, Продавец вправе предъявить Покупателю требование об уплате
             штрафных санкций в размере 20% от стоимости изготовленной продукции, а в случае отсутствия
             возможности реализации металлопродукции, затраты относятся на Покупателя в полном объеме.
6.5.В случае, если часть поставленной партии в установленном порядке признана  несоответствующей по качеству  и является по массе менее,чем монтажная норма, то Продавец компенсирует несоответствующую по качеству продукцию годной продукцией при наличии попутных заказов или возмещает ее стоимость по ценам первичной отгрузки в зависимости от организационно-технических возможностей Продавца.

Контракт от______________ №___________

7.ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
7.1.В случае споров и разногласий, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Контракта, если они не могут быть решены мирным путем, рассматриваются в Арбитражном суде
по месту нахождения  Истца. Заявление претензии по качеству продукции является обязательным. Срок ответа на претензию 30 дней.

8.ФОРС - МАЖОР

8.1.Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Контракту в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств.
8.2.Сторона, которая не может выполнить обязательства по Контракту, должна своевременно, но не позднее 10 календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.

    9.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1.Настоящий Контракт вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует по 31 декабря 2014г.
9.2.Настоящий Контракт составлен и подписан в трех экземплярах, из которых 2 экземпляра Контракта оформленные Покупателем возвращаются Продавцу. Контракт с Дополнениями, Приложениями и Изменениями считается действительным и принимается к таможенному оформлению только при наличии печатей и подписей каждой стороны. Стороны признают юридическую силу документов, которые будут передаваться после заключения контракта средствами факсимильной связи.
9.3.Изменения и дополнения к настоящему Контракту совершаются в письменной форме по соглашению сторон.
9.4.Право (требование), принадлежащее Стороне по настоящему Контракту, может быть передано третьему лицу лишь с согласия другой стороны.
9.5.Контракт может быть пролонгирован по согласию сторон, оформленному соответствующим дополнительным соглашением.
9.6.При наличии у Покупателя информации о существовании патента на заказываемую металлопродукцию, Покупатель обязан извещать об этом Продавца.
9.7.В случае необходимости использования для выполнения заказа вида интеллектуальной собственности, принадлежащего Продавцу, Покупателю и или третьей стороне, условия отнесения возможных дополнительных затрат определяются письменным соглашением между Продавцом и Покупателем до выставления счета.

10.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН КОНТРАКТА

ПРОДАВЕЦ:
ОАО «Металлургический завод «Электросталь»
Юридический  и почтовый адрес:144002, Московская   область,   г.Электросталь,
Железнодорожная, д.1
ИНН 505300797     КПП 50995001
Код ОКПО – 05015147, ОКОНХ - 12130
р/с 40702810938030101802

 Контракт от______________ №___________

Московский банк Сбербанка России ОАО г.Москва
к/с 30101810400000000225
БИК 044525225
НТРР://WWW.ELSTEЕL.RU
e-mail: market@elsteel.ru
Телефон:(496)572-99-20 – отдел сбыта, 572-92-65 – финансовый отдел, 572-92-30- производственный отдел,   577-12-52,    572-90-07,    572-92-69,     577-14-28    –    отдел по продажам, 577-02-80 – факс, юридический отдел 577-13-58.

ПОКУПАТЕЛЬ:

ГРУЗОПОЛУЧАТЕЛЬ:

ПРОДАВЕЦ                                                                                   ПОКУПАТЕЛЬ

	 __________________________
м.п.                                                                                                  м.п.